Requerimento nº _____/2023

Indicamos à Mesa, depois de ouvido o Plenário, cumpridas as formalidades legais contidas

no Regimento Interno desta Casa, seja oficiado veemente apelo ao Excelentíssimo Deputado

Estadual Edson de Souza Vieira, e-mail: edson.vieira@.pe.gov.br que faça cobranças ao

Governo do Estado de Pernambuco sobre Segurança Pública no município de Santa Cruz do

Capibaribe, para que seja envidado esforço no aumento do efetivo da Polícia Civil,  tendo em vista

da necessidade de mais profissionais para desenvolver segurança com maior efetividade.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento é para que o Deputado Estadual Edson de Souza Vieira,

faça cobranças ao Governo do estado de Pernambuco, no sentido de aumentar o efetivo da Polícia

Civil do município de Santa Cruz do Capibaribe. O município nos últimos meses registrou um

número alto de criminalidade, um dos motivos que contribui para esse índice de criminalidade, é,

a falta de profissionais que hoje, pela quantidade de habitantes do município, o número de efetivo

é pouco para que possam desenvolver seus trabalhos com maior efetividade.

                         Diante do exposto, observa-se a grande relevância da devida indicação, para que o

município tenha um aumento no efetivo da Polícia Civil possibilitando maior segurança.

Neste sentido, requeiro aos nobres colegas vereadores, aprovação.

Sala das Sessões, 11 de outubro 2023.

José Ademir Pereira (Demir da Saúde)

                                      vereador - PSDB

mailto:edson.vieira@.pe.gov.br

		2023-10-11T10:53:13-0300
	JOSE ADEMIR PEREIRA:01928980430